
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

16 мая 2025 года                                                                              № 369

г. Моршанск

Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
муниципальным имуществом Моршанского муниципального округа 

Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской 
Федерации», решений  Совета  депутатов  Моршанского  муниципального 
округа Тамбовской области от 18.09.2023 № 24 «О ликвидации Моршанского 
районного  Совета  народных  депутатов  Тамбовской  области,  Алгасовского 
сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области,  Алкужборковского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области,  Вановского  сельского  Совета 
народных депутатов Моршанского района Тамбовской области, Весёловского 
сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области, Дмитриевского сельского Совета народных депутатов Моршанского 
района  Тамбовской  области,  Екатериновского  сельского  Совета  народных 
депутатов  Моршанского  района  Тамбовской  области,  Ивенского  сельского 
Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской  области, 
Карельского  сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района 
Тамбовской  области,  Крюковского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области,  Куликовского  сельского  Совета 
народных депутатов Моршанского района Тамбовской области, Лёвинского 
сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области,  Новотомниковского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области,  Ракшинского  сельского  Совета 
народных депутатов Моршанского района Тамбовской области, Серповского 
сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области,  Старотомниковского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области,  Устьинского  сельского  Совета 
народных депутатов Моршанского района Тамбовской области Моршанского 
района Тамбовской области»,  от 18.09.2023 № 26 «Об отдельных вопросах 
правопреемства», Уставом Моршанского муниципального округа Тамбовской 
области, 



Совет депутатов Моршанского муниципального округа р е ш и л:

1.  Утвердить  Положение о  порядке  управления  и  распоряжения 
муниципальным  имуществом  Моршанского  муниципального  округа 
Тамбовской области согласно приложению.

2.  Признать  утратившими  силу  решения  Моршанского  районного 
Совета народных депутатов Тамбовской области:

-   от  27.11.2008  №  106  "Об  утверждении  положения  о  порядке  о 
порядке  управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом 
Моршанского района ";

- от 30.04.2009 № 143 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района»;

- от 25.02.2010 № 210 «О внесении изменений в Положение порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района»; 

- от 28.12.2010 № 285 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района, 

- от 30.08.2012 № 426 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района»;

- от 26.03.2015 № 172 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района, утвержденное решением Моршанского районного Совета народных 
депутатов» от 27.11.2008 № 106»;

- от 26.07.2018 № 451 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района, утвержденное решением Моршанского районного Совета народных 
депутатов от 27 ноября 2008 года № 106»;

 - от 20.12.2018 № 54 «О внесении изменений в Положение о порядке 
управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом  Моршанского 
района, утвержденного решением Моршанского районного Совета народных 
депутатов от 27 ноября 2008 года № 106»;

-  от  22.12.2020  №  209  ««О  внесении  изменений  в   решение 
Моршанского районного Совета  народных депутатов от 27.11.2008 № 106 
«Об  утверждении  Положения  о  порядке  управления  и  распоряжения 
муниципальным имуществом  Моршанского района»;

- от 28.04.2022 № 345 «О внесении изменений в решение Моршанского 
районного Совета народных депутатов от 27.11.2008 № 106 "О Положении о 
порядке  управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом 
Моршанского района»;

- от 08.06.2023 № 452 О внесении изменений в решение Моршанского 
районного Совета народных депутатов от 27.11.2008 № 106 "О Положении о 



порядке  управления  и  распоряжения  муниципальным  имуществом 
Моршанского района";

3. Признать  утратившим  решения  сельских  Советов  народных 
депутатов Моршанского района Тамбовской области:

-  Решения  Алгасовского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области   от  01.08.2013  №  110  "  Об 
утверждении  Положения   о  порядке  управления  и  распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  Алгасовского 
сельсовета";  от  23.06.2020  №  105   «О  внесении  изменений  в  решение 
Алгасовского  сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района 
Тамбовской области от 01.08.2013 № 110; от 25.04.2022 № 208 «О внесении 
изменений  в  решение  Алгасовского  сельского  Совета  народных депутатов 
Моршанского района Тамбовской области от 01.08.2013 № 110; 

-  Решение  Алкужборковского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области   от  13.08.2013  №  227   "  Об 
утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся   в  муниципальной  собственности  Алкужборковского 
сельсовета";  от  30.07.2020  №  99    «О  внесении  изменений  в  решение 
Алкужборковского   сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского 
района Тамбовской области от 13.08.2013 № 227";  от 25.04.2022 № 206 О 
внесении  изменений  в  решение  Алкужборковского  сельского  Совета 
народных депутатов Моршанского района Тамбовской области от 13.08.2013 
№ 227";

-  Решение  Вановского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области   от  23.08.2013  №  201  "Об 
утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся   в  муниципальной  собственности  Вановского  сельсовета 
Моршанского   района  Тамбовской  области»;  от   30.07.2020  №  106  «О 
внесении  изменений  в  решение  Вановского    сельского  Совета  народных 
депутатов Моршанского района Тамбовской области от  23.08.2013 № 201"; 
от  25.04.2022  №  198  «О  внесении  изменений  в  решение  Вановского 
сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области от 23.08.2013 № 201;

-  Решение  Веселовского  сельского  Совета  народных  депутатов 
Моршанского района  Тамбовской  области   от  15.06.2013  № 109 "  Об 
утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности Веселовского сельсовета";  от 
30.07.2020 № 96  «О внесении изменений в   решение Веселовского сельского 
Совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской  области  от 
15.06.2013 № 109"; от 26.04.2022 № 201 О внесении изменений в решение 
Веселовского  сельского  Совета  народных  депутатов  Моршанского  района 
Тамбовской области от 15.06.2013 № 109 ;

-  Решение  Дмитриевского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  30.10.2013  №  15  «  Об 
утверждении положения о порядке управления и распоряжения имуществом, 



находящимся в муниципальной собственности Дмитриевского сельсовета »; 
от 29.06.2020 № 114 « О внесении изменений  в решение  Дмитриевского 
сельского  совета  народных  депутатов   Моршанского  района  Тамбовской 
области  от  30.10.2013  №  15»;  от  28.04.2022  №  237  «Об  утверждении 
положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в  муниципальной собственности  Дмитриевского  сельсовета   Моршанского 
района  Тамбовской  области,  утвержденное  решением  Дмитриевского 
сельского Совета  от  30.10.2013 № 15»;  от  29.06.2020 № 114 «О внесении 
изменений  в положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящемся  в  муниципальной  собственности  Дмитриевского  сельсовета 
Моршанского  района  Тамбовской  области,  утвержденное  решением 
Дмитриевского сельского Совета от 30.10.2013 № 15»; 

-  Решение  Екатериновского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  25.11.2013  №  21  «Об 
утверждении положения о порядке управления  и распоряжения имуществом, 
находящимся  в муниципальной собственности Екатериновского сельсовета 
», от 24.07.2020 № 84 «О внесении изменений  в решение  Екатериновского 
сельского  совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области от 25.11.2013 № 21», от 29.04.2022 № 174 «О внесении изменений  в 
положение о порядке управления и распоряжения имущества, находящимся в 
муниципальной  собственности  Екатериновского  сельсовета,  утвержденное 
решением  Екатериновского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского района Тамбовской области от 25.11.2013 № 21»;

-  Решение  Ивенского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области    от  29.08.2013  №  232  «Об 
утверждении положения о порядке управления  и распоряжения имуществом, 
находящимся  в муниципальной собственности Ивенского сельсовета », от 
23.06.2020 № 106 «О внесении изменений  в решение  Ивенского  сельского 
совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской  области  от 
29.08.2013  №  232»,  от  25.04.2022  №  208  «  О  внесении  изменений   в 
положение о порядке управления и распоряжения имущества, находящимся в 
муниципальной  собственности  Ивенского   сельсовета,  утвержденное 
решением  Ивенского  сельского  совета  народных  депутатов  Моршанского 
района Тамбовской области от 29.08.2013 № 232»;

-  Решение  Карельского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области   от  28.08.2013  №  235  «Об 
утверждении  положения  о  порядке  управления   и  распоряжением 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной собственности  Карельского 
сельсовета», от 24.07.2020 № 114 «О внесении изменений  в  положение о 
порядке  управления  и  распоряжения  имущества,  находящимся  в 
муниципальной  собственности  Карельского  сельсовета,  утвержденное 
решением Карельского сельского совета народных депутатов Моршанского 
района Тамбовской области от 28.08.2013 № 235»; от 25.04.2022 № 217 « О 
внесении изменений  в  положение о порядке управления и распоряжения 
имущества,  находящимся  в  муниципальной  собственности  Карельского 



сельсовета, утвержденное решением Карельского сельского совета народных 
депутатов Моршанского района Тамбовской области от 28.08.2013 № 235»;

-  Решение  Куликовского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского района Тамбовской области  от 15.06.2013 № 188 «О порядке 
управления  и распоряжения имуществом, находящимся  в муниципальной 
собственности  Куликовского сельсовета», от 23.06.2020 № 99 «О внесении 
изменений  в положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся  в  муниципальной  собственности  Куликовского  сельсовета 
Моршанского  района  Тамбовской  области,  утвержденное  решением 
Куликовского сельского совета от 15.06.2013 № 188», от 25.04.2022 № 204 «О 
внесении  изменений  в  положение  о  порядке  управления  и  распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  Куликовского 
сельсовета  Моршанского  района  Тамбовской  области,  утвержденное 
решением Куликовского сельского совета от 15.06.2013 № 188»;

-  Решение  Крюковского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршаснкого  района  Тамбовской  области  от  27.11.2013  №  29  «Об 
утверждении  положения  о  порядке  управления   и  распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной  собственности  Крюковского 
сельсовета Моршанского района Тамбовской области», от 20.08.2020 № 116 
«О внесении изменений  в положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  Крюковского 
сельсовета  Моршанского  района  Тамбовской  области,  утвержденное 
решением Крюковского сельского совета народных депутатов Моршанского 
района Тамбовской области от 27 ноября 2013 № 29», от 28.04.2022 № 219 «О 
внесении изменений  в  положение  о  порядке  управления  и  распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  Крюковского 
сельсовета  Моршанского  района  Тамбовской  области,  утвержденное 
решением Крюковского сельского совета народных депутатов Моршанского 
района Тамбовской области от 27 ноября 2013 № 29»;

-  Решение  Левинского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  26.09.2013  №  16  «Об 
утверждении  положения  о  порядке  управления   и  распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной   собственности   Левинского 
сельсовета Моршанского района Тамбовской области», от 25.06.2020 № 114 
«О внесении изменений  в положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности  Левинского 
сельсовета  Моршанского  района  Тамбовской  области,  утвержденное 
решением Левинского сельского совета от 26 сентября 2013 года №16», от 
25.04.2022  №  232  «О  внесении  изменений   в  положение  о  порядке 
управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной 
собственности Левинского сельсовета, утвержденное решением Левинского 
сельского  совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области от 26 сентября 2013 года № 16»;

-  Решение  Новотомниковского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района   Тамбовской  области   от  30.10.2013  №  19  «Об 



утверждении положения о порядке управления  и распоряжения имуществом, 
находящимся  в  муниципальной  собственности  Новотомниковского 
сельсовета Моршанского района Тамбовской области»,  от 28.05.2020 № 88 
«О внесении изменений  в положение о порядке управления и распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности 
Новотомниковского  сельсовета  Моршанского  района  Тамбовской  области, 
утвержденное решением Новотомниковского сельского совета от 30 октября 
2013 года № 19»,  от  26.04.2022 № 175 «О внесении изменений  в положение 
о  порядке  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в 
муниципальной собственности Новотомниковского сельсовета, утвержденное 
решением  Новотомниковского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского района Тамбовской области  от 30 октября 2013 года № 19»;

-  Решение  Ракшинского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского   района   Тамбовской  области   от   09.08.2013  № 233   «Об 
утверждении положения о порядке управления  и распоряжения имуществом, 
находящимся  в муниципальной собственности Ракшинского  сельсовета»,  от 
26.06.2020  №  104   «О  внесении  изменений   в  положение  о  порядке 
управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной 
собственности  Ракшинского  сельсовета,  утвержденное  решением 
Ракшинского сельского совета народных депутатов от 09 августа 2013 года № 
233»,  от  27.04.2022 № 206 «О внесении изменений  в решение  Ракшинского 
сельского  совета  народных  депутатов  Моршанского  района  Тамбовской 
области от 09.08.2013 № 233 «О внесении изменений  в положение о порядке 
управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной 
собственности  Ракшинского  сельсовета,  утвержденное  решением 
Ракшинского  сельского  совета  народных  депутатов  Моршанского  района 
Тамбовской области от 09 августа 2013 года № 233»;

-  Решение  Серповского  сельского  совета  Моршанского  района 
Тамбовской  области  от  20.08.2013  №  250  «Об  утверждении  положения  о 
порядке  управления   и  распоряжениея  имуществом,  находящимся   в 
муниципальной собственности Серповского сельсовета»,   от  23.06.2020 № 
100  «О  внесении  изменений   в  положение  о  порядке  управления  и 
распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности 
Серповского  сельсовета,  утвержденное  решением  Серповского  сельского 
совета  от  20.08.2013  года  №  250»,   от   27.04.2022  №  202  «О  внесении 
изменений  в положение о порядке управления и распоряжения имуществом, 
находящимся  в  муниципальной  собственности  Серповского  сельсовета, 
утвержденное решением Серповского сельского совета народных депутатов 
Моршанского района Тамбовской области  от 20.08. 2013 года № 250»;

-  Решение Старотомниковского сельского совета народных депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  27.09.2013  №  19  «Об 
утверждении положения о порядке управления  и распоряжения имуществом, 
находящимся  в  муниципальной  собственности  Старотомниковского 
сельсовета»,  от 29.07.2020 № 114 «О внесении изменений  в положение о 
порядке  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в 



муниципальной собственности Старотомниковского сельсовета Моршанского 
района  Тамбовской  области,  утвержденное  решением  Старотомниковского 
сельского совета от 27 сентября 2013 года № 19», от 25.04.2022 № 216 «О 
внесении изменений  в  положение  о  порядке  управления  и  распоряжения 
имуществом,  находящимся  в  муниципальной  собственности 
Старотомниковского  сельсовета,  утвержденное  решением 
Старотомниковского  сельского  совета  народных  депутатов  Моршанского 
района Тамбовской области от 27 сентября 2013 года № 19»;

-  Решение  Устьинского  сельского  совета  народных  депутатов 
Моршанского  района  Тамбовской  области  от  29.07.2013  №  264  «Об 
утверждении положения о порядке управления  и распоряжения имуществом, 
находящимся  в муниципальной собственности Устьинского сельсовета», от 
25.06.2020  №  108  «О  внесении  изменений   в  положение  о  порядке 
управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в  муниципальной 
собственности  Устьинского  сельсовета  Моршанского  района  Тамбовской 
области, утвержденное решением Устьинского сельского совета от 29 июля 
2013 года № 264», от  27.04.2022 № 235 «О внесении изменений  в положение 
о  порядке  управления  и  распоряжения  имуществом,  находящимся  в 
муниципальной  собственности  Устьинского  сельсовета,  утвержденное 
решением Устьинского сельского совета народных депутатов Моршанского 
района Тамбовской области от 29 июля 2013 года № 264». 
  4.  Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
  5.  Опубликовать  настоящее  решение  в  сетевом  издании  «РИА  ТОП68» 
(www.top68.ru).  Разместить  на  официальном  сайте  Совета  депутатов 
Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской  области 
(https://sovet.rmorshansk.ru).
  6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить 
на постоянную комиссию Совета депутатов Моршанского муниципального 
округа  по  бюджету,  социальным  вопросам  и  налогообложению 
(Теселкин Ю.В.).

Председатель Совета депутатов           
Моршанского муниципального округа 

                   
Е.П. Буренин

Глава Моршанского 
муниципального округа П.М.Фетискин

                                              


	- от 20.12.2018 № 54 «О внесении изменений в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом Моршанского района, утвержденного решением Моршанского районного Совета народных депутатов от 27 ноября 2008 года № 106»;
	Глава Моршанского

